MINISTERIO DA ECONOMIA
Gabinete do Ministro da Economia

OFiCIO SEI N93IA/ /2019/GME-ME

Brasilia,Ol de JALMU de 2019.

A Sua Exceléncia a Senhora
Deputada SORAYA SANTOS
Primeira-Secretaria da Camara dos Deputados

Assunto: Requerimento de Informacdo.
Senhora Primeira-Secretaria,

Refiro-me ao Oficio 12 Sec/RI/E/n? 531/19, de 30.05.2019, dessa Primeira-
Secretaria, por intermédio do qual foi remetida copia do Requerimento de Informagdo n?
569/2019, de autoria do Senhor Deputado Felipe Carreras, que solicita “estimativa do impacto
orgcamentario e financeiro decorrente do Projeto de Lei n? 10344, de 2018”".

A propdsito, encaminho a Vossa Exceléncia, em resposta a solicitagdo do
parlamentar, copia do Oficio n? 934/2019 — RFB/Gabinete, de 21 de junho de 2019, elaborado
pela Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil.

Atenciosamente,

Zacer A lﬂm

T PAULO GUE/ES
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Oficio n2 934/2019 - RFB/Gabinete

Brasilia, 21 de junho de 2019.

A Sua Senhoria o Senhor

Philippe Wanderley Perazzo Barbosa

Assessor Especial para Assuntos Parlamentares do Ministério da Economia
Esplanada dos Ministérios, Ministério da Economia — Bloco P, 52 Andar
70048-900 - Brasilia/DF

Assunto: Analise do Requerimento de Informagdo n? 569, de 2019, que requer seja solicitada
ao Senhor Ministro de Estado da Economia a estimativa do impacto orgamentdrio e
financeiro decorrente do Projeto de Lei n2 10344, de 2018. Referéncia: 12100.101575/2019-
18.

Senhor Assessor Especial,

Encaminho anexa, para apreciagdo e demais providéncias, a Nota Cetad n2 87, de
18 de junho de 2019, elaborada pelo Centro de Estudos Tributarios e Aduaneiros desta
Secretaria da Receita Federal do Brasil, que analisou o requerimento em epigrafe.

Atenciosamente,

Assinado digitalmente
JOAO PAULO RAMOS FACHADA MARTINS DA SILVA
Subsecretario-Geral da Receita Federal do Brasil

Gabinete do Secretdrio Especial da Receita Federal do Brasil
Esplanada dos Ministérios, Ed. Sede do Ministério da Economia, Bl. P, 72 andar, CEP 70048-900 — Brasflia-DF

www.rfb.gov.br
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nos termos do Art. 10, § 1°, da Medida Provisoria n® 2.200-2,
de 24 de agosto de 2001 e da Lei n° 12.682, de 09 de julho de 2012.
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da Receita Federal do Brasil.

Cédigo hash do documento, recebido pelo sistema e-Processo, obtido através do algoritmo sha2:
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Nota CETAD/COEST n2 087, de 18 de junho de 2019.

Interessado: Gabinete do Secretdrio da Receita Federal do Brasil

Assunto: Projeto de Lei n? 10.344/2018 — Beneficio tributério para as academias de gindstica e

estabelecimentos similares.

e-Processo n®: 10030.000660/0519-11

A presente Nota Técnica tem por objetivo calcular o impacto orcamentéario-financeiro
decorrente da eventual aprovagdo do Projeto de Lei n? 10.344, de 2018, que altera a alinea “a” do inciso
Il do § 12 do art. 15, da Lei 9.249, de 26 de dezembro de 1995, que altera a legislacdo do imposto de
renda das pessoas juridicas, bem como da contribui¢do social sobre o lucro liquido, e da outras
providéncias, para incluir as academias de ginasticas e estabelecimentos similares no rol de

beneficiados nos seguintes termos:

“Art. 12 Esta Lei tem por objetivo alterar a alinea “a” do inciso Ill do § 1° do art. 15, da Lei 9.249,
de 26 de dezembro de 1995, que altera a legislagdo do imposto de renda das pessoas juridicas,
bem como da contribui¢do social sobre o lucro liquido, e dé outras providéncias, para incluir as
academias de gindstica e estabelecimentos similares no rol de beneficiados.

Art. 22 A alinea “a” do inciso Il do § 12 do art. 15, da Lei 9.249, de 26 de dezembro de 1995,
passard a vigorar com a seguinte redagéo:

a) prestagdo de servicos em geral, exceto a de servicos hospitalares, de auxilio
diagndstico e terapia, patologia clinica, imagenologia, anatomia patoldgica e
citopatologia, medicina nuclear e andlises e patologias clinicas, desde que a
prestadora destes servigos seja organizada sob a forma de sociedade empresdria e
atenda as normas da Agéncia Nacional de Vigiléncia Sanitdria — Anvisa e academias
de gindsticas e estabelecimentos similares; (NR)

Documento de 3 pagina(s) assinado digitalmente. Pode ser consultado no enderego https://cav.receita.fazenda.gov.br/eCAC/publico/login.aspx pelo
codigo de localizagdo EP24.0619.08271.EZ0Q. Consulte a pagina de autenticag&o no final deste documento.
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2. O autor do projeto, Deputado Federal Felipe Carreras, argumenta que as academias de
ginasticas e estabelecimentos congéneres ofertam servigos cujos valores ndo sdo acessiveis para
grande parte da populagdo. A pratica de exercicios fisicos é benéfica para a saude e para a qualidade
de vida do povo brasileiro podendo contribuir para a redugdo da verba publica destinado ao Sistema
Unico de Satde. O autor ainda argumenta que, de conformidade com a Organizagdo Mundial de Satde,

a cada ddlar investido em promocdo de atividade fisica pode-se economizar aproximadamente 3

délares em saude.

3. Apesar do mérito do PL 10.344/18 em promover a desoneragdo das academias de
ginasticas com a finalidade de ampliar seu acesso a diversas camadas da populagdo brasileira e
consequentemente melhorar a qualidade de vida da populagdo, é importante ressaltar que parte da
renGncia tributdria ird afetar diretamente a seguridade social (previdéncia, assisténcia e saude) ja que

essa é a destina¢do da Contribuigdo Social do Lucro Liquido objeto da desoneragdo.

4. Este Centro de Estudo realizou o célculo da estimativa do impacto orgamentario-
financeiro com base nas informagdes da Escrituracdo Contabil Fiscal das empresas beneficiadas pelo
projeto de lei. A tabela a seguir apresenta a estimativa de impacto fiscal decorrente da possivel

aprovacao do PL 10.344/18:

RS Milhoes
2019
PL 10.344 de 2018 2020 2021
Mensal Anual
Renuncia 1,40 16,76 17,98 18,26

S30 estas as consideragdes submetidas a apreciagdo superior.

Assinado digitalmente
RICARDO DE ANDRADE NASCIMENTO
Analista-Tributario da Receita Federal do Brasil

Documento de 3 pagina(s) assinado digitalmente. Pode ser consultado no enderego https://cav.receita.fazenda.gov.br/eCAC/publico/login.aspx pelo
codigo de localizagdo EP24.0619.08271.EZ0Q. Consulte a p4gina de autenticagédo no final deste documento.
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De acordo. Encaminhe-se ao chefe do CETAD.

Assinado digitalmente
ROBERTO NAME RIBEIRO
Auditor Fiscal da Receita Federal
Coordenador da Coest

Aprovo a Nota. Encaminhe-se conforme proposto ao Gabinete RFB.

Assinado digitalmente
CLAUDEMIR RODRIGUES MALAQUIAS
Auditor Fiscal da Receita Federal
Chefe do CETAD
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